Kerajaan Islam mulai luas, dan berdirilah ibukota-ibukota yang besar yang terkenal sebagai gedung ilmu pengetahuan yang luas, seperti kota Baghdad, Basrah, Damsyik, Fusrat, Qurtubah, Qairawan dan lain-lain sebagainya.¹

1. Kelahiran dan Keturunan Imam Syafe'i

Imam Syafe'i dilahirkan di kota Ghazzah pada bulan Rajab tahun 150 Hijriyah (767 Masehi). Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam Abu Hanifah. Imam Syafe'i wafat di mesir pada tahun 204 Hijriyah (819 Masehi). Nama lengkap Imam Syafe'i adalah Abu Abdillah Muhammad Ibn Idris Ibn Abbas Ibn Syafe'i Ibn Saib Ibn 'Ubaid Ibn Yazid Ibn Hasyim Ibn Abd Al-Muththalib Ibn Abd Al-Manaf Ibn Qushay Al-Quraisyiy.

¹ Ahmad Asy-Syurbasi, *Sejarah dan Biografi Empat Imam Madzhab*, (Jakarta: AMZAH, 2008), Cet.

Karena ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis serangan golongan khawarij yang doktrin ajarannya sangat ekstrim.

Selanjutnya, Imam Hanafi menekuni ilmu fiqih di Kuffah yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqih yang cenderung rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn Mas'ud (wafat 63 H / 682 M). Kepemimpinan madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim Al-Nakha'i, lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman Al-Asy'ari (wafat 120 H). Hammad Ibn Abi Sulaiman adalah salah seorang Imam besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari 'Alqamah Ibn Qais dan Al-Qadhi Syuriah; keduanya adalah tokoh dan pakar